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칠보초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 643,245,000

제2020학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 639,271,000원"을 "세입.세출 각각643,245,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 643,245 639,271 3,974 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -42 2,608 0.4

학생복지/교육격차 해소 -1,706 155,159 24.1

기본적 교육활동 -1,322 122,115 18.9

선택적 교육활동 -302 141,203 21.9

교육활동 지원 5,005 82,605 12.8

학교 일반운영 2,341 139,555 21.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,752 574,320 89.2

이전수입 기타이전수입 -163 30,950 4.8

자체수입 학부모부담수입 14 13,126 2

자체수입 행정활동수입 -629 1,193 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,656 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 615,270 610,681 4,589

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 574,320 569,568 4,752

1.교육비특별회계전입금수입 574,320 569,568 4,752

1.교육비특별회계전입금 574,320 569,568 4,752

1.학교운영비전입금 204,611 204,611 0 학교운영비(초등) : -25,627,000원 * 1교 = -25,627,000

학교운영비(유치원) : -5,599,000원 * 1교 = -5,599,000

학교운영비(유치원) : 5,599,000원 * 1교 = 5,599,000

학교운영비(초등) : 25,627,000원 * 1교 = 25,627,000

2.목적사업비전입금 304,860 300,386 4,474 통학버스운영비 : -660,000원 * 1교 = -660,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 2,786,000원 

* 1교 =
2,786,000

친환경농산물 : 65,000원 * 1교 = 65,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

119,000원 * 1교 =
119,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

8,000원 * 1교 =
8,000

책꾸러미지원비 : 156,000원 * 1교 = 156,000

3.급식비지원금 50,979 51,331 -352
농산어촌무료급식비(상반기) : -7,430,000원 *

 1교 =
-7,430,000

농산어촌무료급식비(하반기) : 7,078,000원 * 

1교 =
7,078,000

4.방과후학교활동비지원금 200 200 0

5.돌봄활동운영비지원금 7,480 7,480 0

6.현장체험학습비지원금 798 1,500 -702
현장체험학습(수학여행)지원비 : -702,000원 *

 1교 =
-702,000

7.누리과정비지원금 4,765 3,649 1,116
(성립전_3추)누리과정운영 : 1,116,000원 * 1

교 =
1,116,000

8.기타학부모부담지원금 627 411 216
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원비 : 

216,000원 * 1교 =
216,000

3.기타이전수입 30,950 31,113 -163

1.학교회계간이전수입 22,950 23,113 -163
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 22,950 23,113 -163

1.다른학교회계전입금 22,950 23,113 -163 칠보중교직원급식비 : 612,000원*1회= 612,000

칠보고교직원급식비 : -775,000원= -775,000

2.기타공공이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0

2.자체수입 14,319 14,934 -615

1.학부모부담수입 13,126 13,112 14

1.수익자부담수입 13,126 13,112 14

1.급식비 13,126 13,112 14

1.급식비 13,126 13,112 14 칠보초교직원급식비 : 13,200원*1회= 14,000

2.행정활동수입 1,193 1,822 -629

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70 불용품매각대금 : -70,000원= -70,000

3.기타행정활동수입 863 1,422 -559

1.이자수입 741 1,200 -459

1.이자수입 741 1,200 -459 이자수입 : -459,000원= -459,000

2.기타행정활동수입 122 222 -100

1.기타행정활동수입 122 222 -100 폐식용유매각대금 : -100,000원= -100,000

3.기타수입 13,656 13,656 0

1.전년도이월금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0

1.순세계잉여금 13,656 13,656 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 643,245 639,271 3,974
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,608 2,650 -42

1.교직원 복지 및 역량강화 2,608 2,650 -42

1.교직원연수 2,608 2,650 -42

1.[초]직무연수 1,508 1,650 -142

1.일반수용비 1,508 1,650 -142 교원전문성 신장 연수 : -142,700원= -142,000

2.[초]교직원연수 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 연수운영물품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 155,159 156,865 -1,706

1.급식 관리 92,066 93,408 -1,342

1.학교급식운영 92,066 93,408 -1,342

1.[초]조리원인건비 1,969 2,875 -906

1.무기계약직원인건비 175 1,081 -906 인건비(학교운영비) : -786,000원= -786,000

초과근무수당(학교운영비) : -120,000원= -120,000

2.기간제직원인건비 1,794 1,794 0

2.[초]급식재료구입비 76,655 75,610 1,045

1.급식용식재료비 76,655 75,610 1,045 식품비 : 1,044,270원*1회= 1,045,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 8,592 10,073 -1,481

1.일반수용비 4,953 6,073 -1,120
식생활관청소용역(학교운영비) : -840,000

원=
-840,000

소규모수선비(학교운영비) : -875,000원= -875,000

급식소모품구입비 : 46,300원*10회= 463,000

각종검사수수료 : 80,630원*2회= 162,000

교육비 : -30,000원= -30,000

2.연료비 3,639 4,000 -361 가스비 : -361,300원= -361,000

5.[초]급식기구확충비 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,246 2,246 0

2.연료비 204 204 0

2.보건관리 19,062 17,043 2,019

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,522 7,503 2,019

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급환자후송관리 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0

3.[초]보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 1,950 1,950 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]감염병확산대비긴급예산 4,603 4,484 119

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 4,003 3,884 119
(성립전_3추)방역물품구입 : 11,900원*10

종*1회=
119,000

5.[국고][초]흡연예방학교운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[국고][초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,825 0 1,825 (성립전_3추)인건비 : 1,825,000원*1명= 1,825,000

2.기간제직원법정부담금 175 0 175 (성립전_3추)4대보험료 : 175,000원*1명= 175,000

2.학교환경위생관리 9,540 9,540 0

1.[초]먹는물관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.[초]공기질측정 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 44,031 46,414 -2,383

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[국고]학생복지운영 39,731 42,114 -2,383

1.[초]졸업앨범제작 559 750 -191

1.교육운영비 559 750 -191 졸업앨범제작 : -191,420원= -191,000

2.[초]학생교과서구입 3,805 5,533 -1,728

1.교육운영비 3,805 5,533 -1,728 교과서구입 : -1,728,000원= -1,728,000

3.[초]통학차량(임차)운영 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

4.[초]통학차량(임차)운영(목적) 6,171 6,831 -660

1.일반수용비 4,138 4,798 -660 차량수리비등 : -660,000원= -660,000

2.연료비 2,033 2,033 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,696 18,500 196

1.무기계약직원인건비 17,486 17,304 182 기본급 : -26,000원= -26,000

퇴직(적립금) : 208,000원*1명= 208,000

2.무기계약직원법정부담금 1,210 1,196 14 4대보험기관부담금 : 14,000원*1명= 14,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

3.기본적 교육활동 122,115 123,437 -1,322

1.교과 활동 113,065 112,385 680

1.교과활동지원 14,960 15,230 -270

1.[초]학습준비물구입 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원= -300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 530 1,000 -470

1.운영수당 530 1,000 -470 보결수당 : -470,000원= -470,000

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]교수학습자료구입 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교수학습자료 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

6.[초]교육공동체워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0

7.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

8.[초]학력향상지원(기초학력향상) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

2.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]안전장비지원비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.교육운영비 768 768 0

3.[국고]체육교과활동 38,494 38,224 270

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,987 27,472 515 기본급 : 242,000원*1명= 242,000
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퇴직금 : -57,000원= -57,000

연차수당 : 330,000원*1명= 330,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,277 2,792 -515 4대보험기관부담금 : -515,000원= -515,000

3.[초]토요스츠강사인건비 1,880 1,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]학교스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]어울림학교체육대회 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

6.[초]스포츠강사인건비(학교운영비) 470 200 270

1.기간제교원인건비 270 0 270 연차수당 : 270,000원*1명= 270,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.외국어교과활동 29,529 29,329 200

1.[초]TaLK프로그램운영 29,529 29,329 200

1.기간제교원인건비 16,500 16,500 0

2.일반수용비 7,242 6,100 1,142 원어민주거비 : -158,000원= -158,000

출국지원금 : 1,300,000원*1명*1회= 1,300,000

3.운영수당 2,287 3,657 -1,370 내국인활동비및강사비 : -1,370,000원= -1,370,000

4.교육운영비 3,205 2,700 505 프로그램운영비 : 101,000원*5회= 505,000

5.기간제교원법정부담금 295 372 -77 원어민장학생건강보험료 : -77,000원= -77,000

5.특수교육교과활동 5,525 5,411 114

1.[초]교과운영 3,385 3,400 -15

1.교육운영비 3,385 3,400 -15 교육용품 : 12,220원*10종*1회= 123,000

통합프로젝트운영비 : 34,000원*2종*1회= 68,000

통합교육활동용품구입 : -206,000원= -206,000
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2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원= -100,000

3.[초]자율선택과제운영 1,513 1,500 13

1.교육운영비 1,513 1,500 13 자율선택과제운영비 : 13,000원*1회= 13,000

4.[초]특수교육대상자통학비 627 411 216

1.교육운영비 627 411 216 (성립전_3추)통학비 : 216,000원*1회= 216,000

6.유치원교과활동 16,857 16,491 366

1.[유]교과운영 11,792 12,742 -950

1.운영수당 6,045 6,300 -255 보결수당 : -255,000원= -255,000

2.교육운영비 5,747 6,242 -495 교육용품 : 32,700원*10종*2회= 654,000

활동자료및교재교구 : 30,000원*5종*1회= 150,000

교육활동행사 : -622,690원= -622,000

유치원운영용품 : 15,000원*3종*1회= 45,000

연합행사운영용품구입 : -150,000원= -150,000

입학식용품구입 : 125,000원*4종*1회= 500,000

원아활동복구입 : -66,000원= -66,000

졸업식행사용품구입 : -183,000원= -183,000

학급교육활동경비 : -34,000원= -34,000

현장체험학습 식비,간식비 : -400,000원= -400,000

현장체험활동비 : -389,000원= -389,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 협의회,식비,간식 등 : -200,000원= -200,000

2.[유]학습준비물지원 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 수업및학습용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

3.[유]누리과정운영 4,765 3,649 1,116

1.교육운영비 4,765 3,649 1,116 (성립전_3추)학습교재비 : 75,185원*8종= 602,000

(성립전_3추)간식,급식비 : 128,500원*4명

=
514,000

2.창의적 체험활동 9,050 11,052 -2,002
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1.자율활동 7,450 7,450 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,600 3,302 -1,702

1.[초]수련활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 야영활동비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]현장학습 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0

2.전출금 0 0 0

3.[초]현장체험학습(수학여행)지원비 798 1,500 -702

1.교육운영비 798 1,500 -702 체험학습비 : -702,000원= -702,000

2.전출금 0 0 0

3.봉사활동 0 300 -300

1.[초]봉사활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 봉사활동용품 : -300,000원= -300,000

4.선택적 교육활동 141,203 141,505 -302

1.방과후학교 운영 79,710 77,988 1,722

1.방과후학교운영 7,300 7,300 0

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.[초]방과후자유수강권 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.돌봄교실운영 35,815 33,849 1,966

1.[초]돌봄교실운영 300 1,120 -820

1.교육운영비 150 1,120 -970 운영용품 등 : -970,000원= -970,000

2.비품구입비 150 0 150 책장구입 : 150,000원*1조= 150,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,035 16,249 2,786

1.무기계약직원인건비 17,077 14,708 2,369 (성립전_3추)기본급 : 306,000원*1명= 306,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000원*1명= 105,000

(성립전_3추)급식비 : 236,000원*1명= 236,000

(성립전_3추)보전금 : 37,000원*1명= 37,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 617 500 117 맞춤형복지비 : 117,000원= 117,000

3.무기계약직원법정부담금 1,341 1,041 300
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 417,000

원*1명=
417,000

4대보험기관부담금 : -117,000원= -117,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,136 7,136 0

2.비품구입비 344 344 0

4.[초]돌봄교실환경개선비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.유치원방과후학교운영 36,595 36,839 -244

1.[유]유치원방과후학교운영 3,460 3,704 -244

1.기간제교원인건비 0 340 -340 시간제기간제교원인건비 : -100,000원= -100,000

시간제기간제교원초과근무 : -240,000원= -240,000

2.운영수당 3,264 3,264 0
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3.교육운영비 196 100 96 간식비 : 16,000원*3종*2회= 96,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비33,135 33,135 0

1.기간제교원인건비 30,610 30,316 294 초과근무수당 : -2,016,000원= -2,016,000

퇴직(적립금) : 2,310,000원*1명= 2,310,000

2.기간제교원법정부담금 2,525 2,819 -294 4대보험기관부담금 : -294,000원= -294,000

2.독서활동 6,956 6,800 156

1.독서활동운영 6,956 6,800 156

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원비 156 0 156

1.교육운영비 156 0 156 도서구입 : 156,000원*1회= 156,000

3.교기육성 54,537 56,717 -2,180

1.교기운영 54,537 56,717 -2,180

1.[초]씨름부운영 2,400 3,500 -1,100

1.교육운영비 2,400 3,500 -1,100 씨름부운영비 : -1,100,000원= -1,100,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 33,637 34,717 -1,080

1.기간제직원인건비 30,006 30,606 -600 초과근무수당 : -600,000원= -600,000

2.여비 420 900 -480 여비 : -480,000원= -480,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,711 2,711 0

3.[초]전북의별육성사업보조금 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0
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3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초]육성종목교통비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교통비 : -2,000,000원= -2,000,000

5.[초]육성종목운영비 8,500 6,500 2,000

1.교육운영비 8,500 6,500 2,000 훈련비등 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 82,605 77,600 5,005

1.교무업무 운영 4,350 3,800 550

1.교무학사운영 4,350 3,800 550

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원= -100,000

2.[초]교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]교육활동홍보 450 800 -350

1.교육운영비 450 800 -350 현수막제작 : -350,000원= -350,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 2,450 1,450 1,000

1.일반수용비 2,450 1,450 1,000 청소용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

교실환경정리용품 : 70,000원*10종*1회= 700,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.연구학교 운영 16,900 16,900 0

1.연구학교운영 16,900 16,900 0

1.[초]어울림학교운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]행복한삶-마을배움프로젝트운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]지역연계특색프로그램운영비 6,560 6,560 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 2,656 2,656 0

4.[초]지역연계특색프로그램운영비(유)1,040 1,040 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 400 400 0

4.학습지원실 운영 38,301 39,044 -743

1.방송실운영 0 550 -550

1.[초]방송실운영 0 550 -550

1.교육운영비 0 100 -100 운영용품 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 0 450 -450 비품구입비 : -450,000원= -450,000

2.[국고]정보화실운영 38,301 38,494 -193

1.[초]학교정보화지원 19,531 19,724 -193

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,219 5,219 0

3.비품구입비 12,696 12,815 -119 학생및업무용컴퓨터등구입 : -119,000원= -119,000

4.기타자산취득비 176 250 -74 소프트웨어구입 : -74,000원= -74,000

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 470 470 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,262 3,262 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 3,908 3,908 0

3.[초]원격교육운영지원비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

4.[초]학교중심SW/AI수업연수지원비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]스마트교육지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]스마트교육지원비(미래형학교환경구축)6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 21,554 16,356 5,198

1.교육환경개선 21,554 16,356 5,198

1.[초]환경개선비품 10,970 5,772 5,198

1.비품구입비 10,970 5,772 5,198 교실책장 : -11,000원= -11,000

업무용컴퓨터 : 577,000원*1대= 577,000

팩스 : -560,000원= -560,000

칼라프린터 : 600,000원*1대= 600,000

학생사물함 : 82,000원*56조= 4,592,000

2.[초]상담실현대화 10,584 10,584 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 5,084 5,084 0

6.학교 일반운영 139,555 137,214 2,341

1.학교기관 운영 45,223 45,439 -216

1.부서기본운영 17,120 18,338 -1,218

1.[초]교장실운영 6,195 6,195 0

1.여비 45 45 0

2.일반업무추진비 3,150 3,150 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]행정실운영 8,683 9,261 -578

1.일반수용비 2,812 3,390 -578 직무연수 : -578,000원= -578,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,760 3,760 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,511 1,511 0

3.[초]교무실운영 2,242 2,882 -640

1.일반수용비 360 1,000 -640 사무용품구입 : -340,000원= -340,000

사무용기기유지보수 : -300,000원= -300,000

2.여비 509 509 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 773 773 0

2.병설유치원기본운영 28,103 27,101 1,002

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,786 2,794 -8

1.전기요금 1,465 1,465 0

2.상하수도료 329 329 0

3.기타공공요금 992 1,000 -8 인터넷통신비 : -8,000원= -8,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,895 2,664 231

1.일반수용비 2,895 2,664 231 무인경비용역료 : -10,000원= -10,000

정수기유지보수 : -21,000원= -21,000

전기안전관리대행료 : -18,000원= -18,000

전산장비유지보수 : 280,000원*1회= 280,000

3.[유]유치원운영 18,174 17,203 971

1.일반수용비 15,470 14,599 871 프린터토너등 : -100,000원 = -100,000

소규모수선비 : -564,000원= -564,000

유치원환경개선수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

환경정리용품 : 37,100원*10종= 371,000

청소용품구입 : 24,000원*1종= 24,000

직무연수 : -160,000원= -160,000

자율연수 : -200,000원= -200,000

2.여비 0 500 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

3.비품구입비 2,704 2,104 600 환경개선비품 : 600,000원*1종= 600,000

4.[유]학교운영위원회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원= -200,000

5.[유]감염병확산대비긴급예산 4,248 4,240 8

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,048 3,040 8
(성립전_3추)코로나19 방역활동강화 : 

2,000원*4종*1회=
8,000

2.시설 장비 유지 93,412 90,855 2,557

1.학교시설장비유지 93,412 90,855 2,557

1.[초]공공요금및제세공과금 22,706 22,706 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,706 5,706 0

2.[초]시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

3.[초]시설일반관리 34,683 32,126 2,557

1.기간제직원인건비 900 781 119 일용인부인건비 : 59,500원*2명= 119,000

2.일반수용비 33,383 30,945 2,438 소규모수선비 : 487,600원*5회= 2,438,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,614 16,386 1,228 기본급 : 1,654,000원= 1,654,000

연차수당 : -426,000원= -426,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 662 1,890 -1,228 4대보험기관부담금 : -1,228,000원= -1,228,000

7.[초]수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[초]냉난방용전기요금지원 1,457 1,457 0

1.전기요금 1,457 1,457 0

3.학교운영 협력 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 643,245 639,271 3,974
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수련활동 0 0 0 0 0

[초]현장학습 802,000 801,600 801,600 400 0

[초]현장체험학습(수학여

행)지원비
798,000 0 0 798,000 798,000

합계 1,600,000 801,600 801,600 798,400 798,000
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